suplementação de crédito especial e suplementar, conforme
apresentado pelo contador responsável pelos números apresentados
do PPA, LDO e LOA.

O Projeto de Lei no 1.378 de O6 de Dezembro de 2.Í,23,
onde fica autorizado a abrir no orçamento-prog rama do exercício de
2023, Crédito Especial no valor de R$ 1.339.497,60 (hum milhão
trezentos e trinta e nove mil quatrocentos e noventa e sete reais e
sessenta centavos) com inclusão no PPA - Plano Plurianual
2022/2025, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023 e Lei
Orçamentária vigente, com a criação da seguinte dotação
orçamentária.

Ficaram assim, suplementados na contadoria da prefeitura de

[...]

uso de suas atribuiçôes legais,
FAZ SABER que a Câmaía N4unicipal, aprovou e ele

promulga e sancionà a seguinte Lei:

Art. ls - O Poder Executivo Municipal fica autoÍizado a

abrir no orçamento-programa do exercÍcio de 2023, Crédito
Especial Suplementar no valor de R$ 648.650,70
(seiscentos e quarenta e oito mil, seiscentos ê
cinquenta reais e setenta centavos) com inclusão no

PPA -- Plano Plurianual 202212025, LDO - Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2023 e Lei Orçamentária vigente, com a

criação da seguinte dotação orçamentária:
allnEÀDl: or- FREFIrluiÂ xUllClPÀl
U.o: 03- StCiET RI of EDUG^çÀO

[...]

12.361.0011.1067 - Aquisição de Equipômentos FNDE

- Emendà 30880017/2022

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 648.650,70

Fonte 05 - Transferênciô Convênio Federal

TOTAL

Art. 2e. - A cobertura do Crédito Especial aberto no

artigo anterior no valor total de R$ 648.650,70
(sêiscêntos e quarenta e oito mil, seiscentos e
cinquenta reals e setentd centavos) será conÍorme
disposto no inciso ll, parágrafo 1-o do art.43 da Lei tederal
4.320/64, por excesso de arrecadaçáo.

Art, 3e, - o crédito especial aberto no artigo 1a, terá
vigência no êxêrcício financeiro de 2023, podendo ser